PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA
Estado de  So  Paulo

Oficio n° 476/2020
Garça, 21 de setembro de 2020.

Requerimento n° 	0677/2020
Vereadora: 	 Patricia Morato Marangão
Assunto: 	 Casos de escorpiões no Município.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Diretora do
Departamento de Vigilância em Saúde informou que, de janeiro a 20 de setembro de 2020,
foram registradas 117 notificações. Todo paciente acometido por picada de escorpião é
encaminhado à Unidade de Pronto Atendimento — UPA, e, após avaliação médica, o
paciente que necessita de tratamento especifico (soro) é encaminhado para Manha onde
fica estocado o produto. De acordo com as notificações, independente de ter ocorrido
acidente ou não, é realizado um trabalho para controle, ou seja, uma busca ativa de
escorpião baseada no Manual de Controle de Escorpião - Ministério da Saúde - Secretária
de Vigilância em Saúde - Departamento de Vigilância Epidemiológica - 2009.

Atenciosamente,

JOÃO  CARL S DO  SANTOS
Pref to Munic al

Exmo. Sr.
WAGNER LUIZ FERREIRA
Câmara Municipal de Garça
NESTA

	Page 10